
Проект
вноситься народними депутатами України

Стефанчуком Р.О. та іншими

ПОСТАНОВА
Верховної Ради України

Про вшанування учасників ліквідації наслідків аварії
на Чорнобильській АЕС та про заходи, пов’язані з

40-ми роковинами Чорнобильської катастрофи

26 квітня 2026 року виповнюються 40-ві роковини з моменту 
Чорнобильської катастрофи. 

З метою гідного вшанування 40-х роковин Чорнобильської 
катастрофи, визнання мужності, самовідданості та високого 
професіоналізму учасників ліквідації її наслідків, увічнення пам’яті 
загиблих, посилення державної підтримки постраждалих громадян, 
забезпечення належного соціального захисту, медичного обслуговування та 
реабілітації, а також збереження історичної правди про трагедію світового 
масштабу Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

1. Визнати за необхідне забезпечення належного вшанування 
учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС та проведення 
у квітні та грудні 2026 року на загальнодержавному рівні пам’ятних, 
інформаційно-просвітницьких та соціально значущих заходів, присвячених 
40-м роковинам Чорнобильської катастрофи.

2. Рекомендувати Президенту України: 

оголосити 2026 рік в Україні Роком вшанування учасників ліквідації 
наслідків аварії на Чорнобильській АЕС та пам’яті жертв Чорнобильської 
катастрофи; 

встановити пам’ятну державну відзнаку – медаль «40 років 
Чорнобильської катастрофи» – для відзначення внеску учасників ліквідації 
наслідків аварії на Чорнобильській АЕС та вшанування пам’яті загиблих; 

розглянути питання щодо нагородження державними нагородами 
України учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС, які 
проявили особисту мужність, героїзм і самопожертву в умовах 
надзвичайної небезпеки.

3. Рекомендувати Кабінету Міністрів України в установленому 
порядку:



1) у двотижневий строк з дня прийняття цієї Постанови утворити 
організаційний комітет з підготовки та проведення заходів щодо 
вшанування учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС у 
зв’язку з 40-ми роковинами Чорнобильської катастрофи із включенням до 
його складу представників профільних міністерств, Національної академії 
наук України, Національної академії медичних наук України, а також 
громадських об'єднань;

2) у двотижневий строк після утворення зазначеного організаційного 
комітету розробити та затвердити план заходів з урахуванням пропозицій 
центральних та місцевих органів виконавчої влади, наукових установ і 
громадських об'єднань щодо вшанування учасників ліквідації наслідків 
аварії на Чорнобильській АЕС у зв’язку з  40-ми роковинами 
Чорнобильської катастрофи та вирішити в установленому порядку питання 
щодо його фінансування з державного та місцевих бюджетів, зокрема 
передбачити:

підготовку та подання до Верховної Ради України у 2026 році 
Національної доповіді до 40-х роковин Чорнобильської катастрофи;

надання соціальної підтримки та матеріальної допомоги учасникам 
ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС, забезпечивши належне 
фінансування медичного обстеження, стаціонарного лікування, санаторно-
курортного оздоровлення та інших форм реабілітації згідно із Законом 
України «Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи»;

проведення 26 квітня 2026 року у столиці України – місті-герої Києві 
та Київській області заходів з нагоди 40-х роковин Чорнобильської 
катастрофи;

проведення пам’ятних заходів з нагоди 40-х роковин 
Чорнобильської катастрофи;

3) забезпечити розроблення та подання в установленому порядку на 
затвердження Верховної Ради України проекту державної цільової 
програми, спрямованої на комплексне вирішення актуальних питань 
громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи;

4) передбачити  під  час  доопрацювання  проекту  Закону  про 
Державний бюджет України на 2026 рік видатки на:

фінансування програми щорічного комплексного медичного 
обстеження (чек-апу здоров’я) для діагностики серцево-судинних, 
ендокринних та онкологічних захворювань для громадян, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи;



будівництво (придбання)  житла  для   відповідних   категорій 
громадян,  які  постраждали  внаслідок Чорнобильської катастрофи і 
потребують поліпшення житлових умов,  насамперед сімей  з  дітьми, які   
стали  інвалідами  внаслідок  Чорнобильської  катастрофи  та потребують 
особливого догляду;

поліпшення медичного забезпечення, оздоровлення громадян, які 
постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи,  та придбання для них 
ліків;

фінансування заходів, пов’язаних з 40-ми роковинами 
Чорнобильської катастрофи.

4. Рекомендувати Міністерству освіти і науки України передбачити 
проведення у закладах загальної середньої освіти, професійної (професійно-
технічної), фахової передвищої та вищої освіти, закладах післядипломної 
освіти уроків, виховних годин, «круглих столів», науково-практичних 
конференцій, інших тематичних заходів, приурочених до 40-х роковин 
Чорнобильської катастрофи, за участю учасників ліквідації наслідків аварії 
на Чорнобильській АЕС.

5. Рекомендувати Міністерству освіти і науки України та 
Національній академії наук України організувати Всеукраїнську наукову 
конференцію "Чорнобильська катастрофа: медичні, екологічні та соціальні 
наслідки через 40 років".

6. Рекомендувати Національній академії наук України, Національній 
академії медичних наук України забезпечити координацію  досліджень з 
теми Чорнобильської катастрофи, проведення наукових,  науково-
практичних конференцій  та  "круглих столів".

7. Рекомендувати Міністерству охорони здоров’я України:

запровадити програму щорічного комплексного медичного 
обстеження (чек-апу здоров’я) для діагностики серцево-судинних, 
ендокринних та онкологічних захворювань для громадян, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи;

переглянути перелік спеціалізованих медичних закладів, що 
забезпечують лікування осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської 
катастрофи, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 
4 жовтня 1996 року № 1218.

8. Рекомендувати Міністерству закордонних справ України 
забезпечити:



проведення закордонними дипломатичними установами України 
заходів з нагоди 40-х роковин Чорнобильської катастрофи, у  тому числі за 
участю представників української громадськості за кордоном;

залучення іноземних делегацій та дипломатичного корпусу, 
акредитованого в Україні, до участі у відповідних заходах, які 
проводитимуться в Україні

9. Місцевим державним адміністраціям, органам місцевого 
самоврядування в установленому порядку:

розробити плани заходів у зв'язку з 40-ми роковинами 
Чорнобильської катастрофи, передбачивши заходи з поліпшення 
медичного, соціально-побутового обслуговування громадян, постраждалих 
внаслідок аварії на Чорнобильській АЕС, та забезпечити виконання таких 
планів заходів;

передбачити у проектах місцевих бюджетів кошти для фінансування 
заходів, пов'язаних з 40-ми роковинами Чорнобильської катастрофи.

10. Рекомендувати Міністерству культури та стратегічних 
комунікацій та Державному комітету телебачення і радіомовлення України:

забезпечити широке висвітлення в медіа підготовки та проведення 
заходів до 40-х роковин Чорнобильської катастрофи;

організувати цикли тематичних теле- та радіопередач, виступи у 
медіа вчених, політичних та громадських діячів;

забезпечити показ документальних фільмів та тематичних програм 
до 40-х роковин Чорнобильської катастрофи;

організувати та провести тематичні виставки, експозиції та «круглі 
столи», присвячені 40-м роковинам Чорнобильської катастрофи.

11. Запропонувати Національному банку України виготовити і 
ввести в обіг ювілейні монети з нагоди 40-х роковин Чорнобильської 
катастрофи, присвячені вшануванню мужності та самовідданості учасників 
ліквідації її наслідків.

12. Запропонувати акціонерному товариству «Укрпошта» видати 
серію поштових конвертів і поштових марок, присвячених 40-м роковинам 
Чорнобильської катастрофи.

13. Запропонувати  релігійним  організаціям провести 26 квітня 2026 
року панахиди за жертвами Чорнобильської катастрофи.



14. Комітету Верховної Ради України з питань соціальної політики 
та захисту прав ветеранів організувати та провести у 2026 році комітетські 
слухання на тему «40 років Чорнобильської катастрофи: реалії сьогодення 
та виклики майбутнього».

15. Кабінету Міністрів України у місячний строк поінформувати 
Верховну Раду України про стан виконання цієї Постанови та надати 
затверджений план заходів щодо вшанування учасників ліквідації наслідків 
аварії на Чорнобильській АЕС у зв’язку з 40-ми роковинами 
Чорнобильської катастрофи.

16. Контроль за виконанням цієї Постанови покласти на Комітет 
Верховної Ради України з питань соціальної політики та захисту прав 
ветеранів.

17. Ця Постанова набирає чинності з дня її прийняття.

Голова Верховної Ради 

України


